nerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae dominae no-

strae quod dicitur in pharpha, Idest terram et uineam meam quae michi euenit

per cartulam ab adam filio cuiusdam azonis et a rodelinda uxore suprascripti

adae. In territorio sabinensi, in loco qui nominatur sala, omnem meam portionem

in integrum, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra

se et super se habentibus, praetio placito et diffinito et in praesenti accepto, ua-

lente solidos centum, bono michique placabili in omni uaera decessione. Ita sane

ut ab hac die habeatis, teneafis, possideatis. Iure, dominioque nostro uendicetis ac

possideatis. Et ncque a me suprascripto uenditore ncque ab ullis meis haeredibus

tibi, suprascripte domne hugo abba, uel posteris et successoribus tuis ipsa supra-

DOCUMENTO 516.

An. 1018. (i)

Lotario figlio di At-
tone vende al Mona-
stero una sua terra e

vigna situata in tori-
torio sabincnse nel luo-

go detto Sala.

(i) Indizione di settembre.
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scripta res aliquando contradicatur, sed quicquid de ipsa suprascripta re facere ab
hac die uolueritis, uendendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem

et plaenissimam uestram largitatene Et si insurgentes ego suprascriptus lotharius

qui sum uenditor, aut qualiscumque de haeredibus meis, centra te, suprascripte

domne hugo abba, uel contra posteros et successores tuos, aut contra ipsum mo-
nasterium, easdem res causare aut contendere uoluerimus, tunc ipsas suprascriptas

res duplo et melioratas in ferquido loco uobis et in suprascripto monasterio per

cartas restauremus et carta ista uenditionis semper habeat stabilitatem. Actum sa-

binis, mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus suprascripti lotharii qui

hanc cartam uenditionis fieri rogauit. ^ Signum manus sienulfi filli siefredi testis,

Signum manus bonini germani suprascripti tintonis testis. ^ Ego franco da-

tiuus et notarius compleui et finiuj.

di.

Documento 517. 1^ NOMINE DOMINl DeI SaLVATORIS NOSTRI IhESU ChRISTI. TEmpOribuS domU)

cind nr'rne «"lio I
^'^'^^'^^'^^ì sauctissimi viij. papae, Et u^ri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

di Stefano dona aldini donls et bcrardl insimul comitum territorii sabinensis. In mense nouembris,
SUOI beni al Monastero.

. .

indictione ij. Constat me candonem praesbiterum filium cuiusdam stephani a

praesenti die considerantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et

absolutione animae meae et dilectorum parentum meorum ut in die Illa adueniente

futuri iudicii, mercedem et misericordiam a deo recipere mereamur; propterea

dedisse atque tradidisse in uenerabili monasterio beatae uirginis Mariae dominae

nostrae quod dicitur in pharpha et tibi, domne hugo uir uenerabilis abba, tuisque

successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam meam in territorio sabinensi

in loco qui nominatur arnarius, Inter hos fines: A capite limitem uenientem in

fontanam antiquam, A pede rigagines coniunctas, Ab uno latere limitem et terram

haeredis leonis curtabraca cum suis consortibus, Ab alio latere rigagines et fon-

tanam. Infra omnes istos suprascriptos fines concedo uobis et in suprascripto mo-
nasterio duas partes. Excepto ipsam terram et uineam et siluam quas tenent filli

caeciliae, quas a iohanne tintonis acquisierunt. Et excepto terram cum silua quam
tenent filli iohannis pracsbiteri cum suis consortibus. Alia omnia concedimus uobis,

siculi superius scriptum est, cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et

omnibus infra se et super se habentibus, bene michi placabili in omni uaera deces-

sione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis, iure dominioque nostro

uendicetis ac defendatis. Et neque a me suprascripto datore neque ab uUis meis

haeredibus contra suprascriptum monasterium et abbatem uel successores tuos ali-

quando contradicatur, sed quicquid de omnibus ipsis suprascriptis terris et uineis

ab hac die facere uolueritis, uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes ego suprascriptus

cando praesbiter uel mei haeredes contra suprascriptum monasterium, uel domnum
hugonem abbatem, uel successores uestros de omnibus suprascriptis rebus, sicuti

superius scriptum est, quoque tempore causare aut contendere uoluerimus et mi-

nime ab omnibus hominibus defendere potuerimus aut noluerimus, tunc omnes
istas suprascriptas terras et uineas duplas et melioratas per cartam in suprascripto

monasterio et uobis uestrisque successoribus restaurare promittimus in ferquido

(i) Indizione di settembre^
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loco, et carta ista seniper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi. In

mense et indictione suprascriptis. ^ Signum manus candonis praesbiteri qui hanc

cartam fieri rogauit. ^ Signum manus hugonis uice comitis testis. ^ Signum

manus liotolfi testis. ^ Ego azo notarius compleui et finiui.

dlj.

IN
NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini nostri ihesu

christi, anno millesimo xxj. Mense maii per indictionem ij. Constat me be-

rardum filium cuiusdam guinisij hodierna die propria bona et spontanea meaque
uoluntate, cogitantem de die mortis et aeterno iudicio, et sperantem atque desi-

derantem dei omnipotentis misericordiam, et prò mercede et redemptione animae

meae et saluatione corporis mei, ut michi dominus ihesus christus habeat indul-

gentiam de peccatis meis, et lucem perpetuam in aeterna uita tribuat. Ideo uolo

et indico et per hanc cartam dono et trado atque concedo in ipso monasterio quod

est in honore domini nostri ihesu christi et sanctaè Mariae ad pharpham in terri-

torio sabinensi. Idest terram in territorio reatino in loco qui dicitur malamorte (2),

Caput in terra de ipso uiuario pedem in rigo sancti martini, De uno latere finis

fossatus stephani, De alio latere finis terra de monte de portica, quomodo pergit

in rigum sancti martini. Infra istos fines quantum michi pertinet, cum pomis et

arboribus suis, et omnibus infra se uel super se habentibus in integrum, sic ludico

et trado et confirmo ad proprietatem in ipso monasterio et hugoni abbati et eius

successoribus possidendum.

Documento 518.

Ah. 1019? (i)

Berardo fislio di Gui-
nigi dona al Monastero
una sua terra situata in

territorio reatino.

dlij,

ITEM
REs alterius cartae quam idem berardus fecit. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi millesimo xxiij. et regnantis domni heinrici a deo coronati

magni imperatoris, anno regni eius in hitalia viiij. Mense augusti, per indictio-

nem V. Idest terram in territorio reatino in puzalia ubi dicitur malamorte.

Inter hos fines: A capite fines ipsius pertinentiae de uiuaro, A pede riuus qui di-

citur sancti martini, Ab uno latere fines ipsius pertinentiae de ophiano. Ab alio

latere fossatum qui dicitur stephani ascendentem in uolubrium et petram fictam et

per ipsum suprascriptum fossatum descendentem in suprascriptum riuum. Infra

ipsos suprascriptos fines concedimus, et ad proprietatem tradidimus in suprascripto

monasterio, prò salute animae nostrae, omnes ipsas suprascriptas res cum casis,

uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se habentibus

in integrum. ^

Documento 519.

An. 1022? (3)

Berardo figlio di Giii-

nigi dona al .Monastero
una terra situata in ter-

ritorio reatino.

(i) L'anno 102 1 notato in questo documento non

corrisponde alla indizione seconda alla quale ci atteniamo

considerando le note cronologiche dei due documenti che

seguono scritti a richiesta della sressa persona e probabil-

mente nello stesso luogo e dallo stesso notaio. In essi

l'anno della incarnazione discorda dagli anni dell'impero

di Enrico e dalle indizioni ai quali tuttavia, perché concordi

fra loro, giova meglio attenersi. Per la stessa ragione as-

segniamo all'anno i025 il documento 52 i.

(2) In una postilla marginale scritta per quanto pare

verso il principio del secolo XVII, si legge: puto canem
m\pr\tuum, et non ... Le lettere tra parentesi mancano
nel testo perché risecate quando il codice fu rilegato.

(3) Vedasi la nota al documento 5 18,
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Documento 520.

An. 1022 ? (i)

Berardo figlio di Giii-

nigì dona al Akmasteio
lina terra situata in ter-

ritorio reatino.

dliij.

I

TEM REs TERTiAE CARTULAE, quam idem bcrardus fecit eodem anno et in praefata

indictione. Idest terram quam habeo in territorio reatino in loco qui dicitur

puzalia in ipsae macclae. Inter hos fines: A capite tenentes haeredes cuiusdam
totonis et haeredes cuiusdam ioseph, A pede riuum qui dicitur sancti martini,

Ab uno latere fossatum qui descendit in suprascriptum riuum, Ab alio latere ter-

ram tenentis haeredis cuiusdam ioseph, et descendentem in fossatum cum aqua
currente, et uenientem in suprascriptum riuum sancti martini. Infra istos supra-

scriptos fines concedimus in suprascripto monasterio omnes ipsas res, sicuti iam

tenuit guinisius genitor meus, ad proprietatem in integrum, cum casis, uineis, ter-

ris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se habentibus prò salute

animae meae.

dliiij.

Documento 521.

An. 1025? (2)

Berardo figlio di Gui-
nigi dona al Monastero
una terra situata in ter-

ritorio reatino. I

TEM RES QUARTAE CARTULAE, quam idem berardus fecit. Ab incarnatione domini

nostri ihesu christi millesimo xxvj. Mense augusti, per indictionem viij. Idest

terram quam habeo in comitatu reatino in puzalia ubi dicitur malamorte.

Ipsum casalem qui dicitur roccionis, qui est Inter hos fines: A capite uolu-

brum et petram fictam naturalem et serram quae distat Inter uiuarium et malam
mortem, A pede riuus sancti martini, Ab uno latere fossatum qui dicitur stephani,

A secundo latere riuus qui uadit suptus sanctum marcum, uenientem in supra-

scriptum riuum sancti martini. Infra ipsos suprascriptos fines concedimus in su-

prascripto monasterio omnem meam portionem in integrum ad suam proprietatem,

cum casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se

habentibus, sicuti ad ipsam portionem meam pertinent. Michi placabili in omni

uera decessione. Ita sane ut ab hac die ipsum suprascriptum monasterium habeat,

teneat et possideat ad suam proprietatem. Iure, dominioque nostro uendicet ac de-

fendat. Et ncque a me suprascripto datore ncque ab uUis meis haeredibus ipsae su-

prascriptae res in ipso monasterio aliquando contradicantur. Sed quicquid de ipsis

ab hac die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plenissimam uestram largitatem. Et hoc repromitto et obligo me ego

suprascriptus berardus et meos haeredes ad ipsum suprascriptum monasterium, et

hugonem abbatem suosque successores, ut si ipsas suprascriptas res de eodem mo-
nasterio et eius abbatibus tulcrimus aut contenderimus, aut si ab omni homine

defendere non potuerimus aut noluerimus, uel contra hanc cartam aliquam causa-

tionem mittere quaesierimus aut nos aut submissa a nobis persona per quodlibet

ingenium, componamus nos uel nostri haeredes ad ipsum suprascriptum mona-

sterium aut ad eius abbatem siue praepositum uel monachos qui prò tempore

ipsum monasterium custodiunt, penam auri mancosos mille. Et post poenam so-

lutam, carta ista concessionis atque iudicationis omni tempore firma et stabilis per-

maneat sicut in edictis langobardorum continet pagina. Quas uero cartulas con-

cessionis rogatus a suprascripto, scripsi ego franco iudex et notarius. Die, mense

et indictione suprascriptis. Actum in urbe roma. ^ Signum manus berardi in

(i) Vedasi la nota al documento 5 18. (2) \'edasi la nota al documento 5 18.
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hac carta concessionis a me facta. ^J» Signum manus teutonis testis. «J» Ego ber-

nardus testis. ^ Ego iohannes senior testis. Item poenam alterius et tertiae siue

quartae cartulae, componant ipsas suprascriptas res duplas et melioratas in ferquido

loco et in ipso uocabulo, per cartulam restaurantes sub aestimatione, qualis illa

die apparuerit, quando exinde causare uidentur. ^ Signum manus rainerii fiUi

cuiusdam rofredi testis. 4j» Signum manus homizonis filii cuiusdam adelberti testis.

ij» Signum manus iancionis testis. <J> Signum manus guinizonis de sabino lupari

testis. ^ Signum manus luponis de. ansone testis. <^ Signum manus berardi de

landulfo testis. Ego franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

dlv.

IN
NOMINE Domini. Bneue record ationis factum, qualiter inter hugonem abbatem

et gueltonem filium odelrici diffinitum est de ipsa terra quam berardus fìlius

guinisii dedit in monasterio sanctae Mariae per cartulam vnde contendebat idem

guelto prò quinquaginta solidos quos debebat illi dare suprascriptus berardus.

Postea uenerunt in conuenientiam et pactuationem in circuitu aecclesiae sanctae

agnes, quae aedificata est in puzalia in loco qui dicitur malamorte, et insimul

fecerunt hoc ordine. Tradidit praedictus berardus ad suprascriptum gueltonem xvj

modiola de terra ad proprietatem in praetium prò illis 1 solidis, et praedictus guelto

refutauit omnem illam terram quam suprascriptus berardus dedit in monasterio

sanctae Mariae per cartulam in suprascripta puzalia in loco qui dicitur macclae

ad hugonem abbatem: A riuo sancti martini in supra, sicuti in praedicta cartula

legitur et sicuti guinisio patri supradicti berardi pertinuit, totam in integrum eius

portionem. Sic nanque finitum est in praesentia burrelli uicecomitis et istorum

testium: Berardus filius guinisij, hugo filius arduini, albericus et faidolfus filii prae-

dicti gueltonis, campo filius iohannis gaiderisij, iohannes de ruta, boninus filius

iohannis picti, seniorictus filius adelberti, traso filius sigefredi. Iohannes hildeperti

praesbiteri, azo iouari, todico, gezo hildeperti praesbiteri, iohannes lupae et iohannes

pinnensis. Et alii plures laici. Item monachi et canonici iohannes praesbiter cala-

mellus, Adam diaconus dèe (2), gaido monachus, rainerius monachus, transaricus

monachus, adelbertus praesbiter et monachus.

Documento 522.

c. An. 1022 ? ( I )

Berardo di Guinigi,
mediante la concessio-
ne di sedici moggia di

terreno, tacita il diritto

di Cucitone al rimbor-
so di cinquanta so'di

assicurato sopra una
delle terre donate dallo

stesso Berardo al Mo-
nastero.

dlvj.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti summi ponfificis et uniuersalis viij. papae. Et uiri uenerabilis iohannis

aepiscopi. Nec non et domni berardi et oddonis inclitorum comitum, amborum
insimul pariter, et rectorum territorii sabinensis, Mense iunii, per indictionem ij.

Dvm fragilitas humani generis pertimescit ultima uitare tempora uentura, oportet

ut inueniat unumquemque paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret de

hoc saeculo, et dum suo iure et potestate consistit homo, praeparet sibi uiam sa-

lutis per quam ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire, et cum aliquid de rebus

nostris, locis sanctorum conferimus, hoc nobis procul dubio in aeterna beatitudine.

Documento 523.

An. 1019.

Tedemariodi Giovan-
ni dona a! Monastero al-

cuni suoi possedimenti
situati in territorio sa-
binense nei luogo detto
Legarano.

(1) Avviciniamo la data approssimativa di questo documento ai quattro precedenti e in particolare al 520 a cuL^

si riferisce.

(2) Così nel testo.
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retribuì confidimus. Ideoque ego in dei nomine tedemarius filius cuiusdam iohannls,

in amore domini nostri ihesu christi et prò remedio animae meae et remissione

peccatorum meorum, ut ueniam delictorum meorum in futuro consequi merear, a

praesenti die datum concessumque in perpetuum esse uolo de iure meo in uestrum

dominium, sancta aecclesia uenerabilis monasterii in honore sanctae dei genitricis

semperque uirginis Mariae constructi. Idest res meas nuncupatas quas habeo in

territorio sabinensi in loco qui nominatur legaranus, Inter hos fines : A capite con-

finium reatinum, A secundo latere tenentem franconem de praesbitero lupone cum
suis consortibus, A pede uiam quae uadit a murellis, quomodo uadit a sancto uin-

centio et anastasio, et quomodo uadit usque in Ipsum riuum de cucumella, A iiij"

latere tenentem haeredem de domnello, et haeredem domni rodulfi usque in con-

finium reatinum. Infra ipsos suprascriptos fines omnia in integrum quanta ibidem

ad praesens tam de lodo parentum quam de qualibet acquisitione, aut undecumque
ad nostram peruenit proprietatem et ad praesens possidere uidemur, omnia ad in-

tegrum ad praefatam basilicam uolo esse donata et in perpetuum concessa, ex quibus

nuUam reseruationem nec exceptationem facio infra ipsos suprascriptos fines, sed in

integrum concedo absque ullo praeiudicio, uel diminutionem aliquam de qualibet

re a praedicta basilica exigere aliquis non debeat. Mox quoque quandoquidem

deus de hac luce uoluerit me discidere, de praesenti absque cuiuslibet iudicio atque

haeredum meorum expectata traditione aut contrarietate cum domibus, terris, aec-

clesiis et omnibus suis aedilìciis, montibus et siluis, uineis, campis, pascuis, aquis

aquarumque decursibus uel quicquid dici aut nominar! potest a tempore praesenti

praedicto monasterio uolumus esse concessum, uel reliqua quaeque beneficia, abbas

de ipsius monasterii basilica uel agentes eamj-in suam debent dominationem reuo-

care ad perpetualiter possidendum, habendum, tenendum uel quicquid exinde prò

oportunitate antedictae aecclesiae basilicae elegerint faciendi, in omnibus potiantur

arbitrio et potestatem habeant, ita ut nomen meum in libro uitae conscribatur, uel

prò nobis sacrificium post obitum nostrum pio domino offerant. Licet in cessio-

nlbus poenam annecti non sit necesse, sed nobis prò omni firmitate placuit infe-

rendam. Si quis uero quod futurum esse non credimus ex nobis, quod absit, aut

de haeredibus nostris seu quaelibet persona, calliditate commotus aut cupiditate

praeuentus, ullo unquam tempore rationem ipsius aecclesiae uel sancti loci, quam
fieri decreuimus, contrauenire aut eam infringcre conatus fuerit, aut aliquid contra

agere uoluerit aut tergiuersator extiterit, anathema sit et in iram trinae maiestatis

incurrat, et cum suprascripta sancta Maria ante tribunal christi referat rationem.

Insuper inferat iustam poenam dei, parfibus ipsius basilicae, cogente fisco, auri libras

decem et quod repetit uendicare non ualeat, et praesens epistola donafionis firma

et inuiolabilis permaneat cum stipulatione subnexa. Vnde prò stabilitate uestra

alkerium iudicem et notarium scribendam rogauimus. Actum in territorio sabinensi.

In mense et indictione suprascriptis. «J» Ego suprascriptus tedemarius qui hanc

cartam firmam et inuiolabilem fieri rogaui. ^ Signum manus rodulfi filli adelberfi

testis. «J» Signum manus petri filli mennarii testis. ^ Signum manus patri de

Cicilia testis. ^ Ego qui supra alkerius index et notarius post omnium testium

roborationem compleui et finiuj.
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dlvij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Ando deo propitio

pontificatus domni nostri benedicti summi pontificis et uniuersalis viij. papae,

In sacratissima sede beati petri apostoli viij. Et imperantis domni nostri heinrici

a deo coronati magni et pacifici imperatoris, anno vj, indictione ij, mense iunii,

Die viiij. Salubris et sine dubitatione consilii ita unusquisque cum suis utilitatibus

illa potius debet lucta sectari, quae ad salutem animae pertinere dinoscuntur, ut

cum ab hac luce suptractus fuerit, perpetuae uitae possit munere gratulari. Ideoque

certum est me iohannem nobilem uirum filium cuiusdam anastasii bonae memoriae

qui dicebatur neapolitanus, seu stephaniam quandam iugalem communiter consen-

tientes, hac die dedisse, donasse, cessisse, tradidisse et irreuocabiliter largire, simul-

que concessisse ex propria nostra substantia, propria et spontanea nostraque uoluntate

uobis, domne hugo uir uenerabilis praesbiter et monachus atque angelice et eximie

abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae do-

minae nostrae, quod ponitur in territorio sabinensi suptus montem qui dicitur acu-

tianus in loco qui uocatur ad pharpham, tuisque successoribus, tuaeque almae con-

gregationi, et subscripta res in iam dicto monasterio existat in perpetuum. Pro dei

omnipotentis amore, mercedeque animae meae et suprascripti genitoris et genitricis

meae et nenia delictorum nostrorum, quatinus ante deum in retributione iustorum,

a domino digne recipere mereamur aeternam beatitudinem per uestras sacratissimas

ac pias orationes quas prò salute animarum omnium christianorum, nostraeque,

facere et sacrificium ofFerre non cessatis. Quapropter remunero et dono uobis, domne
abba

,
uestrisque successoribus et in iam dicto monasterio in perpetuum : Idest

omnem portionem meam de terra, sicuti extenditur de terra ad terram praedicti

monasterii sanctae Mariae usque in uiam publicam quae pergit ante et suptus

arcum qui dicitur pietatis, et per ipsam portionem meam de terra concedo tibi qui

supra, domne hugo eximie abba, tuisque successoribus, ac tuo monasterio sanctae

Mariae quod dicitur cella suprascripti monasterii sanctae Mariae quod appellatur

ad pharpham, et ad domos appensionatorum hominum ipsius monasterii, introitum

et exitum cum carro, et cum eo quodcumque opus fuerit usque in uiam publicam

quae pergit suptus et ante arcum iam dictum pietatis, cum omnibus ad ipsum in-

troitum pertinentibus, positam romae in regione nona in scorticlari, iuxta thermas

alexandrinas. luris cui existens, sic in integrum, quomodo michi euenit per suc-

cessionem quondam suprascripti genitoris mei et genitricis meae, sic eas uobis cedo,

trado atque in praedicto monasterio tradidi sicuti superius legitur, a praesenti die

habeas, teneas, possideas, utendo, fruendo, possidendo; in usu et salario uestro,

uestrorumque successorum, et iam dicti monasterii cum introitu et exitu existat in

perpetuum. Vnde et hanc a die praesenti donationis chartam tibi feci atque haec

omnia in suprascripto monasterio tradidi sicuti superius legitur, a praesenti die

habeas, teneas, possideas, vtendo, fruendo, possidendo. In usu et salario uestro ue-

strorumque successorum et iam dicti monasterii cum introitu existat in perpetuum.

Eo quod si carnalia uobis concedo, spiritualia a uobis recipere spero. Et nunquam
a me neque ab haeredibus meis neque a me submissa magna paruaque persona

aliquam aliquando habeatis quaestionem aut calumniam. Etiam si uobis uestrisque

successoribus necesse fuerit, contra omnes homines stare me una cum haeredibus

meis et defendere promitto omni tempore gratis, et haec omnia quae huius a die

praesentis donationis carta, series textus eloquitur, inuiolabiliter conseruare atque

adimplere promitto. Nam, quod absit, si contra haec quae superius notata uel

3o

Documento 524.

An. 1019.

Giovanni d'Anasta-
sio c sua moglie dona-
no alcuni beni al Mo-
nastero.
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ascripta leguntur agere praesumpsero, et minime defendere potuero aut noluero,

tunc daturum me promitto una cum haeredibus meis, tibi, tuisque successoribus,

ante omnis litis initium, poenae nomine auri optimi uncias sex. Et post solutam

poenam, haec carta in sua permaneat firmitate. Quam scribendam rogauimus pe-

trum scriniarium sanctae romanae aecclesiae ^ qui supra scriptor huius

cartae. In mense et indictione suprascripta ij. lohannes uir magnificus qui

de anastasio uocor donator atque rogator. ^ ^ Signum manus suprascri-

ptae constantiae(i)nobilis feminae consentientis n> in hac carta. ^ Marinus

nobilis uir germanus crescenti) olim urbis romae praefecti, Ego franco iudex

testis. ^ lohannes uir magnificus qui de spampino uocor. 4j» Ego petrus scri-

niarius sanctae romanae aecclesiae qui supra scriptor tiuius cartae compleui et

absoluj.

dlviij,

DoCL'MENlO 525.

Ali. 1019.

L' imperatore Enri-
co li facendo partico-
lare menzione dei nuovi
acquisti, conferma il

Alonastero nel possesso
dei suoi beni e dei suoi
privilegi.

I

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRÌNITATIS. Henricus, pius

FELIX ET CLARissimus, dei gratia, romanorum imperator augustus. Oportet im-

peratoriam sublimitatem omnium praecibus iuste poscentium libenter annuere,

easque ad effectum perducere. Quapropter nouerit omnium fidelium sanctae

dei aecclesiae, nostrorumque multitudo, praesentium uidelicet et futurorum, quia uir

ucnerabilis abbas hugo de monasterio sanctae dei genitricis semperque uirginis Ma-
RiAE, sito territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, nostrae dignitatis adiit

praesentiam, supplici deuotione deposcens, ut ea omnia nostri praecepti firmaremus

auctoritate, quaecumque antecessorum nostrorum, iure perpetuo per similis dona-

tionis paginas, regali atque imperiali constitutione eiusdem monasteri) uendicaret

proprietas. Insuper etiam ipsas res quas idem abbas nouiter aquisiuit, uel quas

fideles christi inibi contulerunt, seu quas perditas quomodolibet recuperauit. Idest

in comitatu sabinensi Castellum de tribuco et alterum de bucciniano cum suis per-

tinentiis, quemadmodum domnus benedictus summus pontifex nosterque spiritualis

pater nostro rogatu eidem monasterio restituit. Simili modo illa loca quae prae-

dictus papa per pontificale praeceptum, prò animae suae remedio contulit. Quae

sunt: Massa de suprascripto bucciniano cum suis omnibus pertinentiis; aecclesia

quoque sanctae Mariae sita in fundo massae de uestiario cum praediis illis quae

in ipso continentur praecepto. Nec non aecclesia sancti Sebastiani in collina in loco

qui dicitur flegiano cum terris et uineis, sicuti ipsa praesul uniuersalis, aliique

plures, sanctae dei genitrici per cartulas concesserunt. Pari modo monasterium

sancti laurentii in finibus campaniae in loco qui nominatur macri, quod idem uene-

rabilis pater supradicto loco optulit. Et in comitatu sabinensi praedia quae octa-

uianus cum rogata coniuge sua per cartulas uenerabili matri domini ihesu christi

dedit. Etiam terra de hortellae, cum aecclesiis, oliuetis atque uinetis a iohannc

praesbitero et a suis consortibus oblata. In comitatu reatino terra quam transa-

ricus sanctae Mariae largitus est. In suburbanis tyburtinae ciuitatis monasterium

sancti adriani cum omnibus suis pertinentiis. In comitatu firmano quaedara res

attonis filli arderadi cum aecclesia domini saluatoris. Et castello casa noua, sicuti

habentur in cartula quam ipse sanctae aecclesiae beatae Mariae fecit. In eodem

quoque comitatu res a grimizone filio hildeprandi inibi collatae cum ministerio de

(i) Cos'i nel testo, ma più sopra è chiamata Stefania.
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sparziano et campo arsitio et de ualli, sicuti in priori nostro praecepto continentur.

Similiter res quas adelmodus fiiius guidonis ibi dedit, et adelmodus fiiius hilde-

modis. Et quaecumque ab aliquibus eidem sanctae Mariae de pharpha data sunt.

In ciuitate hortana monasterium sancti theodori cum aecclesiis et omnibus suis per-

tinentiis. De perditis et requisitis rebus monasterium sanctae Mariae de mignone

cum omnibus suis pertinentiis quod beatae memoriae senior noster otto ibi resti-

tuii. In asisio duae aecclesiae quae super terram ipsius monastcrii posita sunt. In

summati aecclesia sancti siluestri, et curtes de flumine et de monasteriolo et por-

tica. In comitatu balbensi monasterium sancti peregrini cum omnibus suis perti-

nentiis. Haec igitur omnia et quaecumque nostri praedecessores reges uel imperatores

eidem aecclesiae beatae Mariae de pharpha per praecepta contulerunt, nos per hanc

paginam confirmamus, ut sancta dei aecclesia habeat, teneat, et iure proprietario

sine aliqua molestatione possideat. Si nero quod absit aliquis contradictor huius

nostri praecepti fuerit, centum libras auri componat, medietatem nobis et medie-

tatem uicario sanctae aecclesiae beatae Mariae de pharpha. Vt igitur haec nostra

iussio firmiter inuiolabiiiterque seruetur, inferius manu propria firmauimus, ac illam

nostro sigillo repercusso insigniri praecepimus (i). Signum domnj heinrici

inuictissimi imperatoris augusti. PEligrimus cancellarius ad uicem he-

berardi pabenbergensis aepiscopi et archicapellani recognouit. Datum
anno dominicae incarnationis millesimo xviiij. Anno domni heinrici

regnantis xvij, imperii nero vj. Indictione ij. loco meresburch, v. idus aprilis.

dlviiij

.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardj insimul comitum territorii sabìnensis, Mense septembris, per

indictionem iij. Constat me sabinum praesbiterum filium cuiusdam petri, a

praesenti die considérantem dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione et

absolutione animae meae, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a

domino deo recipere merear prò eo quod in huius uolumine testamenti affigere

praeuidi, quicquid enim prò anima sua iudicauerit aliquis, firmum et stabile omni
tempore debet permanere. Propterea do, dono atque trado in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis semperque uirginis Mariae quod dicitur in pharpha, et tibi,

domne hugo uir uenerabilis abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest ter-

ram et uineam meam quas habeo in territorio sabinensi in loco qui dicitur bari-

lianus, inter hos fines: A duobus lateribus tenentem iohannem teuzonis, A iij" latere

tenentem gaidonem, A iìij" latere tenentes haeredes cuiusdam rodulfi iudicis, et ab

omnibus lateribus petras fictas. Infra istos suprascriptos fines concedo et trado in

suprascripto monasterio omnia in integrum. Insuper concedo in suprascripto mo-
nasterio alias res in ipso suprascripto uocabulo, inter hos fines: Ab uno latere te-

nentem petrum de christiano, A ij" latere tenentem petrum et sabinum praesbiterum,

A iij° latere tenentem petrum roccionis iudicis cum suis consortibus, A iiij° latere

uia publica. Infra omnes suprascriptos fines concedimus in suprascripto monasterio

per mensuram modiola duo adunita, et omnia sicuti superius scriptum est, cum
casis, uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se haben-

DoruMENTo 526.

An. 1019. (2)

Sabino prete figlio di

Pietro dona ai Aiona-
sicro alcuni teni situati

in territorio sabineiise

mi luogo detto Bari-
liano.

(1) Effigie dell'imperatore Enrico. (a) Indizione di settembre.
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tibus in integrum, michi placabili in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac
die habeas, teneas et possideas uos (i), suprascripte domne hugo abbas, tuique suc-

cessores in perpetuum, et uenundare, commutare uel donare ipsas suprascriptas

res, et facere quicquid cor uestrum decreuerit. Et neque a me suprascripto sabino

praesbitero donatore, neque ab uUis meis haeredibus contra suprascriptum mona-
sterium uel contra uos, domne hugo abbas, uel posteros et successores tuos, ipsas

suprascriptas res causare uel contendere uoluerimus, tam per nos quam per a nobis

suppositam personam uel si minime ab omni homine defendere potuerimus, tunc

ipsas suprascriptas res duplas et melioratas de meo proprio in suprascripto mo-
nasterio restaurabo per cartam, et haec carta semper habeat stabilitatem. Actum
in sabinis, mense et indictione suprascriptis (2). 4j» Signum manus heri-

zonis filii mingeradae testis. Signum manus rainonis franconis testis. «J» Si-

gnum manus sabini teuzonis testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui

et finiuj.

dlx.

Documento 527.

An. 1020.

• Franco figlio di Fra-
sia dona al Monastero
alcuni suoi beni situati

in territorio sabinense. I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni

benedicti sanctissimi viij. papae, Et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense martii, per

indictionem iij. Constat me franconem filium cuiusdam frasiae a praesenti die

considerantem dei misericordiam, et prò redemptione et absolutione animae meae,

ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere me-

reamur, propterea in huius uolumine testamenti hoc affigere praeuidi, quia quicquid

prò anima sua iudicauerit aliquis, firmum et stabile omni tempore debet permanere.

Iccirco do, dono atque trado in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis sem-

perque uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha, et tibi, domne
hugo abba, tuisque successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam quas habeo

in territorio sabinensi in loco qui dicitur flaminianus, Et in alio uocabulo qui di-

citur uallis. Et in alio uocabulo qui dicitur babinianus. In istis locis iam dictis seu

uocabulis, concedo et trado in suprascripto monasterio omnes res meas quanta-

cumque michi euenit a paterno siue materno iure, siue per meum conquisitum cum
casis, uineis, terris, aecclesiis et omnibus infra se et super se habentibus in inte-

grum michi placabili in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis, possideatis ad uestram proprietatem, Iure dominioque uestro uendicetis ac

defendatis. Et neque a me suprascripto francone donatore, neque ab uUis mels

haeredibus ipsae suprascriptae res, suprascripto monasterio uel tibi, domne hugo

abba, tuisque successoribus, aliquando contradicantur, sed quicquid de eis a prae-

senti die facere uolueritis, et uendendi, donandi ac commutandi in omnibus habeatis

potestatem et plaenissimam uestram largitatem. Et si insurgentes ego suprascriptus

franco aut qualiscumque de haeredibus meis, ipsas suprascriptas res, contra su-

prascriptum monasterium uel contra te, domne abbas hugo, uel successores tuos

causare uel contendere uoluerimus, tam per nos quam per a nobis suppositam

personam, et si minime ab omni homine defendere uoluerimus, aut non potueri-

mus, tunc ipsas suprascriptas res, de meo proprio, duplas et melioratas in ferquido

loco in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista semper habeat stabili-

(i) Cosi nel testo. (2) Lacuna di quasi intera una linea nel testo.
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tatem usque in aeuum. Vnde prò stabilitate uestra scripsi ego franco datiuus et

notarius territorii sabinensis, In mense et indictione suprascriptis. «J» Ego franco

in hac carta a me facta manu mea. ij» Signum manus azonis de sinteramo testis.

^ Signum manus huberti de sinteramo testis, ^ Signum manus azonis castaidi

testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et finiuj.

dlxj,

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEm.poribus domnj

benedicti sanctissimi vii), papae, et uiri uenerabilis iohannis aepiscopi, Et od-

donis et berardi insimul comitum territorii sabinensis. In mense augusti, per

indictionem iij. Constat me petrum praesbiterum et benedictum et godium ger-

manos fratres filios cuiusdam ampae, et iohannem filium cuiusdam leonis, insimul

a praesenti die considerantes dei omnipotentis misericordiam, et prò redemptione

et absolutione animarum nostrarum et dilectorum parentum nostrorum, damus,

donamus atque tradimus in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis semperque

uirginis Mariae dominae nostrae quod dicitur in pharpha et tibi, domne hugo uir

uenerabilis abbas, tuisque successoribus in perpetuum. Idest terram et uineam no-

stram quae sunt in cuncto territorio sabinensi, et in loco qui nominatur aspra

inter hos fìnes: A capite uiam et per ipsam uiam uenientem in summum montem
cloccium, A pede rigagines et petras fìctas, Ab alio latere reuertentem in surrmum
montem cloccium et uenientem in rigagines qui dicuntur a pede. Infra istos su-

prascriptos fìnes omnes nos suprascripti in suprascripto monasterio concedimus

omnem portionem nostram in integrum. Insuper concedimus in suprascripto mo-
nasterio aliam terram et uineam inter hos fìnes: A capite uiam, A pede limitem,

Ab uno latere tenentes haeredes rodulfi. Ab alio latere tenentem benedictum cum
suis consortibus. Insuper concedimus et tradimus in suprascripto monasterio aliam

terram et uineam in territorio sabinensi in loco qui nominatur baccaricia, Inter hos

fines, A capite limites et petras fìctas et terras de singulis hominibus, A pede rigus

qui dicitur barbarus. Ab uno latere fìnem pedem montis qui dicitur capilia, Ab*

alio latere tenentem iohannem cum suis consortibus. Infra ipsos suprascriptos fines

tradidimus in suprascripto monasterio omnem medietatem in integrum, cum casis,

uineis, terris, pomis et arboribus suis, et omnibus infra se et super se habentibus

in integrum nobis placabili in omni uaera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis,

teneatis et possideatis ad suprascripti monasterii proprietatem, Iure dominioque ue-

stro uendicetis ac defendatis. Et ncque a nobis suprascriptis datoribus, ncque ab

ullis nostris haeredibus ipsae suprascriptae res suprascripto monasterio uel uobis,

domne hugo abbas, uestrisque successoribus in perpetuum aliquando contradicantur.

Sed quicquid de ipsis suprascriptis rebus a praesenti die facere uolueritis et uen-

dendi, donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam ue-

stram largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti datores, aut qualiscumque de

haeredibus nostris contra suprascriptum monasterium uel contra uos, domne hugo

abbas, uestrisque successoribus ipsas suprascriptas res causare aut contendere uo-

luerimus et minime ab aliis hominibus defendere potuerimus aut noluerimus, tunc

ipsas suprascriptas res duplas et meliores in suprascripto monasterio per cartam

restaurare promittimus et obligamus, qualis illa die apparuerit quando exinde causare

uidetur, et haec carta semper habeat stabilitatem. Actum sabinis, mense et indictione

suprascriptis. «J» Ego petrus praesbiter in hac carta fieri rogaui. «J» Signum manus
suprascripti benedicti. <J» Signum manus suprascripti godi. Signum manus su--

DOCDMENTO 528.

An, toso.

Pietro prete, Bene-
detto e Godio lì(;li di

Aiiipa, e Giovanni di

Leone, donano al Mo-
nastero alcuni lor beni

situati in territorio sa-

binense.
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prascripti iohannis qui cartam istam fieri rogauerunt. <J» Signum manus huberti

de iohanne barone testis. ^ Signum manus azonis de sinteramo testis. ^ Signum
manus teuzonis roccionis testis. ^ Ego franco datiuus et notarius compleui et

finiuj.

dlxij,

DoCLMENTO 529.

An. 1019.

Valentino prete e mo-
naco del comitato nar-

nionsc, e custode delle

chiese di Santo Anti-
mo, del beato Silvestro

e del beato Simeone.do-
na, consenzienti i suoi
monaci, al Monastero
le chiese sopraddette e
ogni loro pertinenza.

I

N NOMINE Domini nostri Ihesu Christi. Ab incarnatione domini nostri ihesu

christi, anno millesimo xviiij. Et regnantis domnj heinrici imperatoris augusti,

imperii in italia vj.° Mense iulii, Indictione ij. Constat me ualentinum praesbi-

terum et monachum de comitatu narniensi, custodem aecclesiae beati antimi

et beati siluestri et beati symeonis, consentientibus michi monachis praeordinatis in

suprascriptis aecclesiis, hodierna die bona, spontanea, nostraque uoluntate, dum fra-

gilitatem humani generis pertimescimus, et ultimum uitae tempus uenturum oportet

ut unumquemque inueniat paratum, ne sine aliquo boni operis respectu migret a se-

culo. Et dum suo iure et potestate consistit, praeparet sibi uiam salutis per quam
ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Nos autem confidentes in dei omnipo-

tentis magnani misericordiam, ut si aliquid de rebus nostris locis sanctorum confe-

rimus, nobis procul dubio in aeterna beatitudine retribui speramus. Ideo in dei

nomine ob amorem domini nostri ihesu christi et remedium animarum nostrarum,

Ego suprascriptus ualentinus praesbiter et monachus, et cuncta congregatio mea,

prò illa ulta beata ubi omnes speramus resurgere in die iudicii, ut tunc dominus

noster ihesus christus pius et misericors sit peccatis et facinoribus nostris, dedimus

et tradidimus a praesenti die, et perpetualiter uolumus esse concessum atque do-

natum hoc quod iudicamus et donamus. Idest res nostras cum ipsis suprascriptis

aecclesiis et eorum pertinentiis, ucl quantacumque habemus in cuncto comitatu nar-

niensi, tam in montibus quam in planitiebus. Ipsam aecclesiam sancti antimi po-

sitam in suprascripto comitatu narniensi in loco ubi dicitur Collis. Et in alio loco

in pede montis rotundi ubi dicitur sancti rupti, ipsam tcrram super quam ipsae

aecclesiae constructae uel aedificatae uidentur. Iterum et aliam terram nostram cum
ipsis suprascriptis aecclesiis quae supra leguntur, et campanis, libris, paramentis,

pomis, arboribus fructiferis uel infructiferis, et omnibus infra se uel super se haben-

tibus, donamus, concedimus et tradimus in uenerabili monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, et tibi,

domne hugo uir uenerabilis abbas, tuisque successoribus in perpetuum ad haben-

dum, tenendum, possidendum, et regulam sancti benedicti conseruandum, ac domino

seruiendum. Sic teneatis et possideatis perpetualiter. Tantummodo uolumus et con-

stituimus nos suprascripti donatores, ut tu, suprascripte domne hugo abba, neque

uestri successores abbates, ipsas suprascriptas aecclesias uel ipsas res non habeatis

potestatem uendendi nec donandi nec commutandi nec in aliam aecclesiam suffra-

gandi, nisi in perpetuum in suprascripto monasterio conseruandi, et coenobitarum

faciendi, et ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur. In hoc tenore promittimus

et obligamus nos suprascripti ualentinus praesbiter et monachi uobis, suprascripte

domne abbas, posterisque et successoribus uestris, uel suprascripto monasterio de

sancta Maria, de ista suprascripta nostra donatione quam nos bona, spontanea,

nostraque uoluntate propter nomen domini et remunerationem ipsius monasterii tra-

didimus. Si qualicumque tempore nos donatores, quod absit, aut qualiscumque per

nos supposita uel submissa persona, quolibet ingenio istam cartam reicere, uel fal-

sare uoluerimus, aut uobiscum litidium sumpserimus aut fecerimus, et si ab omni
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^ iohannes praesbiter et mo-

praesbiter et deuotus con-
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homine defendere noluerimus aut non potuerimus, repromittimus uobis et in supra-

scripto monasterio, auri purissimi libras triginta componere. Et post poenam abso-

lutam haec cartula in sua constet firmitate. Insuper deum omnipotentem rogo ut

si aliquis abbas praedicti monasterii sanctae Mariae temerario, quod absit, ausu hanc

praesumpserit uiolare donationem, sicuti superius scriptum est, in die tremendi exa-

minis ante tribunal christi inde rationem reddat, et ab ipso omnipotente deo et

cunctis ordinibus coelorum, et xxiiij senioribus, et xij apostolis, et trecentis decem

et octo patribus perpetuam maledictionem accipiat. Et cum iuda traditore et anna

et caipha et caeteris impiis perpetuali poena sine fine aggregetur, quia quod prò